CLETI ANNUS 9. — CHRISTI 89.

Domitianus vult coli deus. — Annus Domini octuagesimus nomen, Domitiani Augusti consulatu decimo tertio et Volusii Saturnini consignatur in Fastis : quo Eusebius notat in Chronico Domitianum eo vesaniae pervenisse, ut se deum et dominum juserit appellari ; de quo hæc Suetonius ¹ : « Pari arrogancia, cum procuratorum suorum nomine formalem diceret epistolam, sic cœpit : Dominus et deus noster sic fieri jubet. Unde institutum post hæc, ut ne scripto quidem ac sermone usquam appellaretur aliter. » Hinc assentator ille poeta ² :

En hic est Deus, hunc jubet beatis
Pro se Juppiter imperare terris.

et Martialis :

Edictum Domini Deique nostri.

et illud ³ :

Posse Deum rebus pariter musisque vacare
Scimus :

¹ Suet. in Domit. c. 23. — ² Statius Silvar. lib. IV. — ³ Martial. lib. VIII. epigr. ult.

Sic Martialis, deum Domitianum appellans. Sed magna plane insania, dum idem imperator deæ virginis filius dici voluit, nempe Palladis : quod si quis facere detrectasset, tanquam magni criminis reus detrudebatur in carcerem, prout apparet ex his quæ Philostratus scribit ¹. « Sed cur filius virginis dici voluit? numquid a Josepho Judeo ejus lateri inhærente suggestum ex oraculis prophetarum ita fore qui in perpetuum regnaturus esset rex, quod antea suggererat idem Josephus Vespasiano? Sane quidem Domitianum eandem spem concepissem, ut quod Vespasianum fuerat consecutus, ipse acciperet : inde potest conjectura sumi, quod sicut ille, ita et iste inquiri fecit si qui reliqui essent ex familia David, ut suo loco dictum est. Inani igitur tali sublatu spe, divinum sibi adscivit honorem, ut deus et virginis filius diceretur. Sed hæc omnia opportune de novo deo contingebant ; quo Christianis ad confutandam superstitionem Gentium de diis reliquis, novi dei exemplo, quoniam illi fuissent, certum patensque suppleret argumentum. »

¹ Philost. in Tyaneo lib. VII.

Anno periodi Græco-Romanæ 5580. — Olymp. 216. an. 3. — Urb. cond. 840. — Jesu Christi 87. secundum Baronium 89.
— Anaclei papa 5. — Domitiani imp. 7.

1. *Consules. Vicennialia Domitiani Cæsaris.* — Ad num. 4. Coss. *Domitianus Aug. XIII*, et *A. Volusius Saturninus*. Domitiani consulatus juxta se-

cundam regulam : imperii enim Cæsarei vicennialia dedit.

2. *Novitates quibus annis inductæ.* — Eusebius

in Chronico juxta editionem tam Pontaci, quam Scaligeri, anno Abrahami 2102, qui kalendis Octobris anni Christi LXXXV inchoatur, ait: « Primus Domitianus dominum se et deum appellari jussit. » Ea itaque novitas insolentiaque ad quinquennalia imperii Augustei Domitiani, non vero ad presentem annum referenda. Sed Baronius, qui non observat, tam Eusebium, quam Hieronymum in Chronicis annum a kalendis Octobris inchoare, et ad Abrahami, non vero ad imperatorum et Incarnationis